

**مصاحبه****شکایت پرسپولیس از یک مجری تلویزیونی**

در برنامه شب پیدای شبکه تهران، به یحیی گل محمدی سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس اهانت صورت گرفت که این مسأله ناراحتی هواداران را نیز به همراه داشته است. باشگاه پرسپولیس بر این اساس با توجه به جایگاه حقوقی یحیی گل محمدی به عنوان سرمربی تیم، نسبت به این حرکت مجری برنامه، معترض است و آن را محکوم می‌کند. در این ارتباط انتظار می‌رود از سوی شبکه تهران نسبت به عذرخواهی از هواداران پرسپولیس و سرمربی تیم، در این باره اقدام لازم صورت پذیرد. باشگاه پرسپولیس همچنین با اعلام حمایت جدی از سرمربی تیم، از مجری و برنامه مربوطه نیز رسماً شکایت می‌کند.

باشگاه پرسپولیس:

با تهیه مستندات از لوکادیا شکایت می‌کنیم

در پی اقدام غیرحرفه‌ای و غیرمسئولانه یورگن لوکادیا، باشگاه پرسپولیس با گردآوری مدارک لازم، شکایت خود را به اتاق حل اختلاف فیفا ارسال خواهد کرد.

لوکادیا ضمن بیان دلایل غیرفوتبالی، غیر مالی و رفتار غیرحرفه‌ای در نامه‌ای به باشگاه فسخ یکطرفه قرارداد خود را اعلام کرد. این اقدام در حالی صورت گرفت که باشگاه نسبت به انجام تمام تعهدات در قرارداد اقدام کرده بود. با توجه به جمع اوصاف، باشگاه پرسپولیس در راستای احقاق حقوق خود و همچنین احترام به خواست هواداران، از این بازیکن به فیفا شکایت خواهد کرد.

باشگاه پرسپولیس، همچنین طی نامه‌ای به لوکادیا، پابندی وی به اجرای تعهدات قراردادی را متذکر شد. بدون تردید پیگیری این موضوع تا حصول نتیجه نهایی، به طور جدی از سوی باشگاه دنبال خواهد شد.

پاکدل آماده برای تکرار گلزنی مقابل پیکان

در شرایطی که همه توجهات پرسپولیس معطوف به جدایی یورگن لوکادیا و فسخ قرارداد این مهاجم هلندی با سرخپوشان است، یحیی گل محمدی به دنبال ایجاد انگیزه بین مهاجمان تیمش برای ادامه بازی‌هاست؛ جایی که او در شرایط فعلی باید مهدی عبدی و حامد پاکدل را آماده‌ساز تقابل ادامه فصل تا پنجره زمستانی کند.

حامد پاکدل که بعد از درخشش در آلومینیوم اراک به جمع سرخپوشان پیوست و در مقطعی از فصل گذشته نیز به‌عنوان گلزن اول این تیم ظاهر شد، اکنون یکی از بازیکنانی است که امید زیادی به وی برای درخشش در جدال روز یکشنبه مقابل پیکان می‌رود. پاکدل که بعد از پشت سر گذاشتن بیماری اکنون در رقابت برای حضور در ترکیب به سر می‌برد، سابقه دوبار گل زدن به پیکان را نیز در کارنامه دارد و باید دید در جدال حساس این هفته که برای حفظ صدرنشینی سرخپوشان نیز از اهمیت بالایی برخوردار است، قادر خواهد بود این مأموریت را در غیاب دو مهاجم خارجی به سرانجام برساند یا خیر.

**دغدغه بزرگ**

جایگزین لوکادیا کیست؟

سرمربی پرسپولیس بعد از رفتن لوکادیا با مشکل مواجه شده است و برای یافتن جایگزین او نوانسته تا این لحظه مهاجم جایگزین پیدا کند. سرمربی پرسپولیس پیش از این در دربی بدون مهاجم تیمش را به مصاف رقیب سنتی فرستاد و از عالیشاه و ترابی به‌عنوان دو مهاجم تیمش استفاده کرد اما در این بین به نظر می‌رسد که این دو بازیکن توانستند نظر یحیی را برآورده سازند و عیدی هم توانست خواسته‌های یحیی را در زمین پیاده کند.

**بیانوند**

اشتباهات سنگریان اصلی و دوم تیم ملی

دروازه‌بان ملی پوش پرسپولیس و سنگریان دوم تیم ملی و تیم استقلال در دربی ۹۹ روز چندان موفقی را سپری نکردند و روی چهار گلی که به ثمر رسید اشتباهات فنی مرتکب شدند. در این رابطه بسیاری از کارشناسان متفق القول اعتقاد داشتند که بیانوند روی گلی‌هایی که دریافت کرده در خروج‌ها و عملکرد فنی‌اش اشتباهاتی داشت. کارشناسان در توضیحات بیشتر به این نکته پرداختند که مدافعان هم مثل بازی مقابل انگلستان روی ارسال‌ها بسیار بد عمل کردند.

**آشوبی**

موفق در شکستن طلسم چند ساله کیا

تیم نوجوانان پرسپولیس بعد از چند سال ناکامی در رده نوجوانان که موفق به شکست دادن تیم کیا نشده بود بالاخره موفق به شکست این طلسم شد و در بازی حساسی که بین شاگردان آشوبی و تیم کیا برگزار شد تیم آشوبی با نتیجه سه بر دو به برتری رسید. اتفاقی که چند سال بود پرسپولیس موفق به انجام آن نشده بود و از این رو این پیروزی به مذاق مسئولان پرسپولیس خیلی خوش آمد.

**آنالیز با عینک خوش بینی؛ یحیی بدون مهاجم نوک، خلاف گمانه‌زنی‌ها****آمار برتر پرسپولیس، بیم‌ها و امیدها**

یحیی برای دربی تا حدودی شگفت‌زده‌مان کرد. برخی می‌گفتند مهدی عبدی از ابتدا به‌عنوان مهاجم نوک بازی می‌کند و ما هم شانس بازی دادن به حامد پاکدل را بیشتر می‌دانستیم چون شنیده بودیم آماده‌تر است اما یحیی حالت سومی هم در نظر گرفته بودیم. اینکه عالیشاه در زمین باشد و جلوتر از تمام هافبک‌ها بازی کند اما مهاجم نوک نباشد. بازی بدون مهاجم نوک یا همان ۶-۴ معروف سیستمی بود که گواردیولا در بارسلونا، باین مونیخ و سیتی انجام داد و تیم‌هایی مثل اسپانیا و آلمان هم از این روش بهره می‌بردند.

محمد قراگزلو خبرنگار**حمله زور بیشتری پیدا کند. حق با صادقی بود**

سعید صادقی از ابتدای فصل می‌گفت در جناح راست خط میانی کارایی بیشتری دارد اما از آنجایی که مهدی ترابی آنجا را دوقبضه در اختیار گرفته بود یحیی این بازیکن را به جناح مقابل می‌فرستاد. سعید صادقی فعال‌ترین بازیکن پرسپولیس در فاز حمله در نیمه نخست بود و شاید بیش از ده بار پشت مدافع چپ استقلال صاحب توپ شد و حملات تیمش را پایه‌گذاری کرد. صادقی البته مثل بیشتر بازی‌های این فصل در ارسال پاس نهایی یا ضربه به توپ مشکل داشت اما حداقل حسن این بازی این بود که یحیی فهمید از هافبک گل‌ساز خود می‌تواند در جناح راست استفاده بهتری ببرد. البته جناح

راست پرسپولیس در یک صورت می‌توانست نقطه اتکا و برتری تیمش باشد، اگر دانیال اسماعیلی‌فر نیمه از کیفیت بازی‌های قبلیش را ارائه می‌داد و با صادقی زوج مناسبی بسازد. دانیال برخلاف بیشتر بازی‌ها عقب ایستاده بود تا در فاز دفاع گاف ندهد اما استقلال آنقدر از همان منطقه پیش آمد که به گل رسید. شاید اگر دانیال می‌توانست سلمانی را عقب نگه دارد و با صادقی زوج‌سازی کند پرسپولیس در همان نیمه اول بارش را می‌بست.

به زمین، پست صادقی تا حدودی تغییر کرد ضمن اینکه سایننتو با یک جابه‌جایی هوشمندانه صالح حردانی را از راست به چپ برد تا آن منطقه را ببندد که تا حدود زیادی موفق بود. در ادامه صادقی آنقدر ناکارآمد شد که از زمین بیرون رفت.

گل خوردن، وقتی تیم بهتر زمین هستی

ایراد بزرگ پرسپولیس در این دربی جایی بود که با بازی باکیفیت‌تر گل خورد و در آستانه شکست بود. در نمای کلی فوتبال پرسپولیس از حیث انتقال توپ از دفاع به حمله، گردش و چرخش و مالکیت بهتر و برتر از حریف بود اما تیم یحیی درست در زمانی گل دوم را خورد که بهتر از حریف بازی می‌کرد. پرسپولیس در

ایراد بزرگ پرسپولیس در این دربی جایی بود که با بازی باکیفیت‌تر گل خورد و در آستانه شکست بود. در نمای کلی فوتبال پرسپولیس از حیث انتقال توپ از دفاع به حمله، گردش و چرخش و مالکیت بهتر و برتر از حریف بود اما تیم یحیی درست در زمانی گل دوم را خورد که بهتر از حریف بازی می‌کرد

نیمه نخست و فقط در یکی دو مقطع ۵ دقیقه‌ای بازی را از دست داد و در آن مقطع گل خورد و البته یکی دو موقعیت خوب به حریف داد. در نیمه دوم اما پرسپولیس وقتی گل خورد که بهتر از حریف کار می‌کرد. پرسپولیس در این بازی حدود ۳۰۰ پاس بیشتر از حریفش داد (۶۳۲ به ۳۴۴) و متعاقب این آمار مالکیت بیشتری نسبت به حریف داشت (۶۲/۴ به ۳۷/۶ درصد)، وقت پاس تیم یحیی هم بهتر از استقلال بود (۸۳/۴ به ۷۰/۳) اما در بردها کمی کم آورد (۴۸/۸ به ۵۷/۲ درصد) اما برخلاف آمار بازی‌های قبل بیشتر از استقلال شوت زد (۸ به ۵) ولی مثل همیشه شوت‌هایی دقت بود و تعداد شوت‌های در چهارچوب چیزی نبود که از تیم صدرنشین انتظار می‌گشیم (۳ به ۳).

نگاه**این فصل را با فسخ قرارداد «لوکادیا» به یاد می‌آورند****پایان امیدهای قهرمانی؟****وصال روحانی روزنامه‌نگار**

فسخ قرارداد یورگن لوکادیا با پرسپولیس که به‌طور یکطرفه توسط خود این مهاجم هلندی انجام شد، از پاره‌ای جهات می‌تواند پایان امیدهای قهرمانی این تیم در لیگ بیست و دوم به حساب آید.

لوکادیا به‌رغم غیبت در دربی هفته گذشته تهران هنوز زنده تقریباً نیمی از گل‌هایی به حساب می‌آید که سرخ‌ها تا این لحظه در این لیگ به‌ثمر رسانده‌اند. تعداد کل گل‌های آنان به‌رغم استمرار صدرنشینی‌شان از ۱۳ گل در ۱۲ بازی فراتر نمی‌رود و از این ۱۳ گل شش تا پیش از این مهاجم ۲۹ ساله اروپایی زده است. هفت گل دیگر این تیم را هم اغلب مدافعان

پیش‌تاخته و هافبک‌های رویه جلویی ثبت رسانده‌اند و برخی گل‌هایشان روی ضربات ایستگاهی شکل گرفته است. با این اوصاف تلخ و با در نظر گرفتن این ذاتی تیم فوتبال پرسپولیس در بیش از نیمی از اوقات مصدوم و حاشیه‌نشین است، آیا نباید به این نتیجه بدیهی رسید که امیدهای سرخ‌ها برای کسب ششمین قهرمانی‌شان در لیگ طی هفت سال اخیر با قطعی شدن جدایی لوکادیا به‌شدت کاهش یافته است و آیا این یک گمانه‌زنی صحیح و یک برآورد عقلایی نیست؟

تا به کجا باید به امثال «گولسیانی» امید بست؟

یحیی گل محمدی البته تلاش‌هایی

برای رفع مشکلات فزاینده‌ای که پس از جدایی لوکادیا از پرسپولیس ایجاد شده، انجام خواهد داد. اما اگر تصور شود که او توفیق زیادی در این امر خواهد داشت، ساده‌انگاری صورت گرفته است. سرمربی پرسپولیس به واقع پس از سفر ضربتی و غیرمنتظره لوکادیا از تهران که ۴۸ ساعت بعد از آن با اعلام فسخ یکطرفه قرارداد وی جدایی او را دوقبضه و چهارمیخه کرد، به جای ارائه طریق و امیدبخش به هواداران تأکید کرده بود که اگر مشکلات لوکادیا و دیاباته حل نشود و در خدمت پرسپولیس نمانند، امیدهای قهرمانی این تیم بر باد خواهد رفت. او البته مهدی عبدی و حامد پاکدل را هنوز در خط حمله تیمش در اختیار دارد اما آنها فقط در بد

وضعیت بودن با یکدیگر رقابت دارند و یکی از دیگری بدتر و عنصری که در کارشان همیشه غایب است و اهمیت فراوانی دارد و بدون آن هیچ فوروردی به توفیق و اعتباری بزرگ نمی‌رسد، فاکتور استمرار و تداوم در کار گلزنی است. به این ترتیب گل محمدی باید یک‌بار دیگر کار گلزنی را از امثال ترابی، عالیشاه، امیری، صادقی و همچنین سرلک، کامیابی‌نیا و اسماعیلی‌فر بطلبید که وظیفه اول‌شان نه گلزنی بلکه حرکت از کانال‌های کناری و گل‌سازی از طریق سانتر از جناحین یا شوت‌زنی روی توپ‌های رها شده است ۱۸ قدم است. نمی‌توان تا بد چشم به گلزنی‌های سرنوش‌ساز و نجات‌دهنده‌ای داشت که گورگی گولسیانی مدافع وسط تیم اواسط

هفته پیش در دربی تهران به منصفه ظهور رساند و قرمزپوشان پایتخت را از مهلکه شکست در شهرآورد تهران در واپسین دقایق رهایی بخشد.

نه پول هست، نه بازیکن باکیفیت

شاید هم با احتساب رفتن لوکادیا از ایران و در نظر گرفتن اینکه دیاباته در ازای هر گلی که می‌زند چهار پنج هفته‌ای را با مصدومیت در کنار خط می‌گذرانند، گل محمدی از رضا درویش مدیرعامل پرسپولیس بخواهد که در نقل و انتقال‌های میان‌فصل مهاجمان تازه‌ای را برای این تیم خریداری کند اما از یکسو در این موقع از فصل کمتر بازیکن باکیفیتی یافت می‌شود که با

تیم‌های دیگر قرارداد نداشته باشد و از جانب دیگر دست پرسپولیس به لحاظ مالی آنقدر بسته است که اگر پولی در بساط داشته باشد، ترجیح می‌دهد آن را صرف تسویه حساب با طلبکاران خارجی باشگاه کند که یکی از آنها بزودی «لوکادیا»-یی خواهد بود که به احتمال قوی برای گرفتن دستمزدهای معوقه‌اش به فیفا شکایت خواهد کرد. به واقع قرمزها در روزها و شرایطی لوکادیا را از دست دادند که او به سبب مهارت چشمگیرش در زدن ضربات نهایی و گل کردن حتی فرصت‌های نصف و نیمه‌خصلتی را در اختیار داشت (و هنوز دارد) که هیچ‌یک از مهاجمان ایرانی شاغل در لیگ فعلی بویی از آن نبرده‌اند.